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MENSAGEM DO PROJETO DE|LEI 086/2025

UNICIPAL DF SAR AUmiA

it

FROTOCO| O GFRAL aRd 2020
Data 20/10/075 - Hlardrin 16 O
| mglalative

Ao Senhor
André Luiz da Silva - Presidente da Camara Municipal de Sabaudia,
Aos Senhores llustres Vereadores do Municipio de Sabaudia/Pr

O Prefeito Sr. Edson Huge Manueiratem a honra de encaminhar este Projeto de Lel a Camara Municipal de
Sabaudia, devida o mesmo ser para atendimento aos Esportista de Sabaudia, através da Secretaria de

Esporte, Cultura e Turismo.

O presente Projeto de Lei tem como objetivo autorizar, de forma legal e organizada, transporte para o
deslocamento de atletas, comissoes técnicas e equipes esportivas que representem oficialmente o Municipio
de Sabaudia em compelicbes de diferentes niveis, tanto dentro quanto fora do Estado do Parana.

Esea medida ndo se frata apenas de uma logistica funcional, mas de uma acao estratégica da gestao
municipal gue valoriza o esporte como ferramenta de transformagdo social, construgdo de cidadania &
promogio da saude, especialmente entre criangas, adolescentes & jovens. O incentivo a participagac em
eventos esportivos contribui diretamente para o desenvolvimento fisico, emocional, educacional e social dos
nossos atietlas, ao.mesmo tempo em que fortalece o sentimento de pertencimento e orgulho de representar
sua cidade.

Ao garantir o fransporte adequado para essas atividades, o Municipio demonstra seu compromisso com a
equidade de oportunidades, permitindo que atletas de todas as condigbes socioecondmicas possam
participar de eventos esportivos com seguranca, dignidade e respeito. Tal medida evita que o talento de
nossos jovens seja limitado per barreiras financeiras.

Ajam disso, o apoio institucional reforga o papel do Municipio de Sabaudia como promotor da valorizagdo
do esporte amador, da formacio de novos talentos da representatividade local em cenarios esportivos
regionais, estaduais nacionais. A presencga de atletas sabaudiense em competigbes externas leva ¢ nome
da cidade a diversos publicos, contribuindo para a construgéo de uma imagem positiva do Municipic,

baseada em valores como superagao, disciplina, trabalho em equipe e espirito comunitario. -

A utifizacio do transporte publico, representa uma solucac eficiente e consciente do ponto de vista
orcamentario. Trata-se do aproveitamento racional da estrutura publica ja existente, evitando custos
adicionais com locagio de veicules.
Com essa acdo, a Administragao Municipal reforca seu COMpPromisso cors O pem-estar dos cidadacs, com
a promogao de politicas ptblicas inclusivas e com o incentivo a formagdo de uma geragao mais ativa,
saudavel e conectada com os valores do esporte.

Portanio, a aprovacéo deste projeto & medida necessaria e meritoria, e certamente sera recenhecida pelos
municipes como mais uma acdo concreta de uma gestéo comprometida com as pessaas & com futuro de
g

Sabaudia.

Gabinete do Prefeito, aos vinie dias do més de outubro de dois mil e vinie € cinco.

EDSON HUGS Assinsda de farma cfgital por
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EDSON HUGO MANUEIRA,
Prefeitc de Sabaudia-Pr

“Sahiudia, Rica, Bela ¢ Feliz”




PREFEITURA DO MUNICiP10 DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR
CNPJ; 76.958.974/0001-44 Fones: (43)3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343

www.sabaudia.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 086/2025

“putoriza o Poder Executivo Municipal a ceder
transporte para atletas e equipes que representem
o Municipio| de Sabaudia em competi¢coes
esportivas oficiais, e da outras providéncias.”

Art. 1°

Fica o Poder Executivo Municipal de Sabaudia autorizado transportar, mediante disponibilidade,
anibus e veiculos leves de transporte do Municipio, para o transporte de atletas, paratletas,
comissbes técnicas e equipes esportivas que representem oficialmente o Municipio de
Sabaudia/PR em competicdes esportivas de carater mu nicipal, regional, estadual, nacional ou
internacional.

Art. 2°
O transporte sera feito sem 6nus aos beneficiarios, observados os seguintes requisitos:

| — Comprovagao de gue os atletas, equipes ou entidades esportivas estao inscritos para
representar o Municipio de Sabaudia;
Il — Solicitagao formal apresentada a Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, com no minimo
10 (dez) dias de antecedéncia do evento,
Il — Prévia autorizacdo da Geréncia de Transporte do Municipio quanto a disponibilidade de
veiculos oficiais, incluindo 6nibus e veiculos leves, bem como de motoristas, assegurando-se a
nao interrupcao dos servigos regulares de transporte publico.

Art. 3°
Terao prioridade para utilizagao do transporte:

| — Estudantes-atletas de escolas municipais ou participantes dos Jogos Escolares ou projetos
esportivos municipais;
Il — Atletas e equipes cadastradas em programas esportivos promovidos ou reconhecidos pela
Secretaria Municipal de Cultura e Esporte;
lIl — Eventos esportivos em que o Municipio figure como realizador, organizador ou apoiador

institucional.
Art. 4°
O transporte cedido devera ser utilizado exclusivamente para o deslocamento relacionado a

competicdo, sendo vedado seu uso para fins particulares. O descumprimento implicara
responsabilizag&o dos beneficiarios, conforme a legislacao vigente.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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Art. 5°

A Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, regulamentard esta Lei no prazo de até 90 (noventa)
dias, estabelecendo os procedimentos para solicitagao, andlise, aprovacac e confrole da cesséc
do transporte.

Art. 6°

Os valores de combustivel devem ser atualizados periodicamente pela Geréncia de Transporte,
conforme variagao do prego dos combustiveis.

Art.7°

As horas extras deverdo ser apuradas individualmente pelo setor de Recursos Humanos no
momento da solicitagéo, conforme jornada e escala do seryidor condutor.

Art. 8°

As despesas decorrentes da execugao desta Lei correrdac por conta das dotacdes orcamentarias
proprias, suplementadas se necessario.

Art. 9°

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, aos vinte dias do més de outubro de|dois mil e vinte e cinco.

; EDSON l_i UCO Assinadc de forma

digital por EDSON HUGO

MANUEIRA:03 MANUEIRA:03537950977

Dados: 2025.10.20
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EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito de Sabaudia-Pr
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ADEQUACAO ORCAMENTARIA

PLANO PLURIANUAL - PPA

ADEQUADO: A despesa estéa prevista nas diretrizes e metas do Plano Plurianual para 2025. Lei

Municipal n°. 673 de 08 de dezembro de 2021.

| [INADEQuADO

LEI DIRETRIZES ORCAMENTARIA - LDO

5 ADEQUADO: A Criagao, Aperfeicoamento e Expanséo estao previstos na LDO — Lei de

S Diretrizes Orgamentaria para o exercicio de 2025. Lei Municipal n°. 849 de 16 de julho de

2024.

| |iNnaDEQUADO

LEl ORCAMENTARIA ANUAL - LOA

ADEQUADO: A dotagdo orgamentaria atendera as d
ubricas, Aprovados pela Lei Municipal n°. 867 de 12

espesas decorrentes nas seguintes
de dezembro de 2024.

INADEQUADO

\
12 - PROGRAMA DE ESPORTE E LAZER

27.812 - DESPORTO ELAZER / DESPORTO COM
2.052 - MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES DA GE

UNITARIO
RENCIA DE ESPORTES.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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Na condigio de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, e na forma do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissae de
Comissio de Assuntos de Interesse Piiblico ¢ Governamentais do Municipio de Sabaudia:

Projeto de Lei n° 86/2025 — Autoriza o poder executivo Municipal a ceder transporte para
atletas de equipes que representem o Municipio de Sabaudia em competi¢des esportivas
oficiais, e d4 outras providéncias.

Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

Projeto de Lei n° 087/2025 — Dispde sobre a criagdo do Prémio Melhores do Esporte, e da

outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer serd de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugdo em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissdo tera o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comiss3o, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissdo por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 21 de outubro de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Assinatura Data recebimento

Cidinei Pereira de Oliveira .
Presidente da Comissiio de Assuntos : > Q ‘{ J CO Z 025
de Interesse Pablico e

Governamentais do Municipic de
Sabaudia

49:0S M5




cAMARA MUNICIPAL DE SABAUBIA

Avenida Campos Sales, 1951 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia = Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condicio de Presidente da Camara Municipal de Sabdudia, ¢ na forma do Regimento

Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a r
de Comissio de Justica e Redacéo:

Projeto de Lei n° 86/2025 — Autoriza o poder executivo Mu

>messa dos Projetos a Comissao

nicipal a ceder transporte para

atletas de equipes que tepresentem o Municipio de Sabaudia em competigdes esportivas

oficiais, e d4 outras providéncias.
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

Projete de Lei n® 087/2025 — Dispde sobre a criagio do Prémio Melhores do Esporte, € da

outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

Projeto de Lei n® 088/2025 — Ratifica a alteracdo € Consolidagio do Contrato de Consorcio
Publico firmado entre os Municipios integrantes do Consorcio Intermunicipal de Seguranca
Piblica, Solugdes ¢ Melhorias do Norte Central Paranaense CISMEL, e dd outras

providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

Projeto_de Decreto legislative n° 04/2025 — Concede Titulo de Cidaddo Honorério ao

reverendissimo Padre Willian Junior Bianchi
Autoria: José Aparecido de Souza- Vereador

De acordo com o Regimento Interno segue 0
Parecer.

prazo para a elaboragdo do

Art. 61° - O prazo para a Comissd

exarar o parecer sera de 10

(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugdio em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissiio tera o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria 2o relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissdo por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante salicitagdo expressa.

Sabaudia, 21 e outubro de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente
___-Assinatura Data recebimento
/ - \\ 3 4{1
José Aparecido de Souza d (J | ] ;ﬁl Foid
Precidente da Comissdce de Justica e( :

Redacio

g 43 30
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Na condigiio de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia. ¢ na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos
a Comisséo de Financas ¢ Orcamento:

Projeto de L.ei n° 86/2025 — Autoriza o poder executivo Municipal a ceder transporte para
atletas de equipes que representem o Municipio de Sabaudia em competicBes esportivas
oficiais, ¢ d4 outras providéncias.

Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

Projeto de Lei n® 087/2025 — Dispde sobre a criagdo do Prémio Melhores do Esporte, ¢ da
outras providéncias
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

Projeto de Lei n° 088/2025 — Ratifica a alteragfio e Consolidagdo do Contrato de Consorcio
Pablico firmado entre os Municipios integrantes do Consércio Intermunicipal de Seguranca
Publica, Solugdes e Melhorias do Norte Central Paranaense CISMEL, e da outras
providéncias

Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

De acordo com o Regimento Interne segue o prazo para a elaboragio do
Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissfo exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugdo em contrario do Plenario.
§ I° - O Presidente da Comissdo terd ¢ prazo improrrogavel de
48 (quarenta ¢ oito) horas para encaminhar [a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.
§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogével pelo Presidente da Comisséo por
mais 48 {(quarenta ¢ oito) horas, mediante solicitagio expressa.

Sabaudia, 21 de outubro de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Assinatura Data recebimento

il WA
Nos 14! 0

José Aparecido de Souza
Presidente da Comissiio de Finangas e
Orcamento




Aos 24 dias do més de outubro de dois mil e vinte| e cinco, as 08:00 horas,
reuniram-se, Camara Municipal de Sabéudia, os| vereadores da referida
comissiio de Financa e Orcamento com o objetivo de analisar o Projeto do
Poder Executivo de n° 086, 087 ¢ 088/2025. Foi enviado ao executivo um
requerimento em relacdo ao projeto 087 e 088 solicitando informagOes que
estavam em falta nos projetos. Considerando que os projetos analisados
estio corretos, esta comissdo dard seu parecer favordvel. Sem mais para o
momento a reunifio foi encerrada com a assinatura de todos 0s presentes.
Sab4udia, aos 24 dias do més de outubro, do ano de dois mil e vinte e
cinco.

Comissdo de Finangas e Orgamento

Presidente: José Aparecido de Souza..... ST e, NN

Jle s A A

Secretario: Rodrigo Fernando Trava ... (s et

»
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Relator: Wesley Roberto Pereira Xandu ..




Aos 24 dias do més de outubro de dois mil e vinte e cinco, as 08:00 horas,
reuniram-se, CAmara Municipal de Sabdudia, os vereadores da referida
comissio de Justica e Redacglo, para uma reunido, com o objetivo de
analisar os projetos de Lei do Executivo n! 086, 087 e 088/2025.
Considerando que o projeto analisado estd correto e o parecer juridico desta
Casa de Leis estd de acordo com o mesmo, o parecer foi emitido de forma
favoravel. Foi enviado ao executivo um requerimento em relagfo ao projeto
087 ¢ 088 solicitando informacdes que estavam em falta nos projetos. Sem
mais para 0 momento a reunifio foi encerrada com a assinatura de todos os
presentes. Sabdudia, aos 24 dias do més de outubro, do ano de dois mil e
vinte e cinco

Comiss&o de Justica e Redagao

-

Relator: Alex Hernandes Valentin \




Avenida Presidente Campos Salles, n°® 1951 -

AL DE SABAUDIA

Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE FI

Eu, JOSE APARI
Comisséo de Finangas e Orgcamento, venho atr
secretario Rodrigo Fernando Trava e o vereador
uma reunido no dia 24/10/2025 (sexta-feira) as
Camara Municipal de Sabaudia, para tratar dc
088/2025.

Contando com sua
estima e relevante consideracio.

Atenciosament
i ~

JOSE APARECIDO D
Presidente da Comis
Finangas e orgam

NANCAS E ORCAMENTO

—CIDO DE SOUZA, presidente da
avés deste, CONVOCAR, o senhor
Wesley Roberto Pereira Xandu, para
08:00 horas na Sala de Sessdes da
)s projetos de Lei n° 086, 087 de

presenca, renovo meus protestos de

Sabaudia, 22 de outubro de 2025.

e.

E SOUZA
5580 de
ento




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles, 1951 - Caixa Postal 21 - Fone {043] 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

CONVOCAGCAO DA COMISSAQ DE JUSTICAE REDACAO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
ComissBo de Justica e Redacdo, venho afravés deste, CCNVOCAR, o senhor
secretario Denis Ricardo Manoeira e o vereador Alex Hernandes Valentin, para uma

reunigo no dia 24/10/2025 (sexta-feira) &s 08:00 horas na Sala de Sessdes da Camara

Municipal de Sabaudia, para tratar dos projetos de Lei n° 086,087,08%/2025 e Projeto
de Decreto Legislativo n® 04/2025

Contando com sua presenca, renovo meus protestos de
estima e relevante considerac3o.

Sabaudia, 22 de outubro de 2025

_ Atenciosamente.

~JOSE ECIDO DE SOUZA
(_______——Fresigente da Comissdo ae
Justica e Redacgéo




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles. 1951 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86. 720 -000 =
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PARECER JURIDICO
OBJETO: PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N°086/2025

I- RELATORIO.

Trata o presente de Parecer Juridico ao Prajeto de Lei n® 086/2025, de autoria do
Poder Executivo, “Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder transporte para atletas ¢
equipes que representem o Municipio de Sabaudia ¢m competigoes esportivas oficiais”.

A justificativa apresentada pelo Poder Executivo “tem como finalidade de
implantar uma agfio estratégica da gestio municipal que valoriza o esporte como
ferramenta de transformagdo social, construgdo de cidadania e promogdo de saide,
especialmente entre criangas, adolescentes e jovens. O incentivo a participagdo em eventos
esportivos contribui diretamente para o desenvolvimento fisico, emocional, educacional e
ial dos nossos atletas, ac mesmo tempo em que fortalece o sentimento de pertencimento

¢ orgulho de representar sua cidade”.
I - DA FUNDAMENTACAO

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio em face do interesse
local, encontrando amparo no art. 30, inciso T da Constituigdo da Republica

A promogdo de politicas piiblicas na area do esporte ¢ do lazer se enquadra no
interesse local, sendo reforcada pelo art. 217 da CF, que imp¥e ao Estado o dever de
fomentar praticas desportivas formais e néo formais, e pelo art. 227 da CF, que garante a
crianca e ao adolescente o direito ao esporte.

A Lei Organica do Municipio de Sabdudia também prevé como competéncia
municipal promover atividades esportivas e recreptivas para a populagio, conforme artigo
132,17-°

Art. 132. E dever do Municipio, nos limites de sua competéncia, omentar as

atividades desportivas em todas as suas manifestagdes, como direito de cada um,

(...)

IV. criagdo de melhorias de apoio e valorizagéo do talento desportivo.

Desta forma, quanto & competéncia de iniciativa, OPINA favoravel a tramitagdo do
Projeto de Let em comento.

s s
ANDREIA DOS SANTOS g‘é‘s“;m_rdo"s“'"“ m&z’gﬁ:ﬁ:]
ESTRALIOTO:02039491961 Dadas: 2025 1022 140404 0300
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E diante do fato que, a execugdo do program
observancia da Lei de Responsabilidade Fiscal no ar
do impacto orgamentario-financeiro e a indicagdo da
IV - E O PARECER.

Considerando que, o projeto de lei é Constituc
lei de acordo com as normas regimentais.

Por fim, levando em consideragfo as razde
analise juridica do Projeto de Lei 086/2025, OPIN
Portanto, que seja encaminhado as Comissdes com
forma mais técnica.

Enfim, cabe ressaltar que a emissio desse p

tem carater técnico-opimativo, nio vinculando ¢

conclusdo.

Sabaudia, 22 de Outubro de 20]

ANDREIA DOS SANTOS :;531;32 g% f;
ESTRALIOTO:02039491¢ ESTRALIOTO:03
61 Dados: 2025.19

ANDREIA DOS SANTOS E
Pro di

.
Procuradors Juri

a podera gerar despesas é necessario a

tigo 16. Pois, é necessario a estimativa

fonte de custeio.
ional e foi protocolado nesta e.casa de

s trazidas pelo Poder Executivo e a

pelo prosseguimento do projeto.

0]
L)etentes para redigir os pareceres de

arecer por essa Procuradoria Juridica

s vereadores 4 sua motivagdo ou

25.

ma digital por
SANTOS
035491961

.22 14:04:45 -03'00'
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A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
ATT. PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDACA E FINACAS E ORGAMENTO

EMENDA MODIFICATIVA E ADITIVA
AO PROJETO DE LEI N° 087/2025

EMENDAS MODIFICATIVA E ADITIVAS AO PROJETO DE LEI 087/2025.

Justificativa Emendas do Projeto de Lei 087/2025 — MELHORES DO ESPORTE

A presente emenda tem por objetivo esclarecer e regulamentar pontos que ficaram omissos No
Projeto de Lei n° 087/2025, conforme solicitagdo das Comissdes de Justica e Redacao e de
Financas e Orcamento desta Camara Municipal. A medida garante transparéncia, publicidade e
seguranga juridica na escolha dos “Melhores do Esporte”, além de definir claramente as categorias
de atletas amador e profissional, permitindo a ampla comprleenséo por parte da populagao.

dois mil e vinte e cindo.
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A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
EMENDA MODIFICATIVA E ADITIVA
AO PROJETO DE LEI N° 087/2025

EMENDAS MODIFICATIVA E ADITIVAS AO PROJETO DE

Emenda: Wloczlifi|

Emenda Aditiva
e 10 ao Projeto
Prémio “Melho
critérios de s

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Prac¢a da Bandeira, 47 - Centro CEP: 86720-000 Sabaudia-PR
Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
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- LEI 087/2025.

cativa que modifica o art. 6° e
que Acrescenta os artigos 7°, 8°, 9°
de Lei n° 087/2025, que institui o
res do Esporte”, especificando

clecao e categorias de atletas,

garantindo transparéncia e divulgac¢ao publica.

Art. 1° — Fica alterado o artigo 6° do Projeto de Lei n® 087/2(
redacdo:

Art. 6° —Os critérios para sele¢éo dos atletas contemplados
serdo elaborados pela Secretaria Municipal de Esporte, Cult
| — desempenho esportivo no ano da premiagao;

Il — participagdo em competicdes oficiais municipais, regiona
lIl — assiduidade e cemprometimento com treinos e competig
IV — indicag&o por comissao julgadora ou votagao publica, c

Art. 2° - Ficam acrescidos os artigos abaixo:

)25 que passa a ter a seguinte

no Prémio “Melhores do Esporte”
ura e Turismo e deveréo ser:

is ou nacionais;
s0es;
onforme regulamento especifico.

Art. 7° — O Prémio contemplara as seguintes categorias de atletas:

| — Amador: atletas que participam de competi¢cdes sem vin
Il — Profissional: atletas com vinculo formal em clubes ou fe
remunerada no esporte.

Art. 8° — Todos os critérios de selegao, fases classificatorias
de indicacéo ou votagdo deverdo ser divulgados previam
garantindo transparéncia e ampla publicidade do processo.

Art. 09 — Esta Lei sera regulamentada por Decreto do Poder

Art. 10 - Esta Lei entrara em vigor na data da sua public
contrario.

Gabinete do Prefeito, aos 03 dias do mésde

cuio profissional,
deragbes, atuando de forma

, modalidades premiadas e processos
ente e disponibilizados ao publico,

Executivo no que fizer necessario.

sagao, revogadas as disposicoes em

CIPAL DE SABALIDIA

it
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ANEXO - TABELA DE CUSTOS ESTIMADOS PARA TRA
ONUS AOS BENEFICIARIOS)

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE SABAUDIA

Praca da Bandeira, 47 - Centro CEP 86720-000 Sabaudia-PR

CNPJ: 76.958.974/0001-44

Texto Introdutorio:

Para fins de planejamento, controle e transparéncia, aprese
relativos ao transporie de esportistas beneficiarios deste
transporte disponibilizados pelo Municipio, sem qualquer
valores aqui descritos sdo aproximados e visam fornecer
aprovacao das solicitagdes de transporte junto acs setores ¢

Fones: (43) 3151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343

www.sabaudia.pr.gq:v.br

NSPORTE DE ESPORTISTAS (SEM

snta-se abaixo a estimativa de custos
projeto, considerando os meios de
repasse de despesas aos atletas. Os
referéncia basica para elaboracao e
ompetentes.

Estimativa de Custos para Deslocamento de 100 km (ida e volta ou total acumulado):

Observagao adicional:

» FEsta tabela tem carater estimativo e orientador, n

financeira nos tramites administrativos.

ITEM TIPO VALOR POR | ESTIMATIVA | OBSERVAGAO
VEICULO KM P/ 100 KM
Combustivel | Onibus R$ 2.50 R$ 250,00 Valor estimado, sujeito a variagao
conforme percurso e condigbes
: ; do trajete.
Combustivel | Veiculo Leve | R$ 0,43 R$ 43,00 Valor estimado, sujeito a variagéo
: conforme percurso e condicdes
do trajeto.
Diaria do | Ambos Conforme Observar a Lei Municipal
Motorista Veiculos Legislagao especifica que regula a
concesséo de diarias.
Horas Extras | Ambos Conforme A calcular pelo RH - Pagas
Motorista Veiculos Legislacac somente quando ocorrerem em
sébados, domingos ou feriados.

do dispensando a andlise técnica e

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz"




PREFEITURA DO MUNICiPIO DE SABAUDIA
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ADEQUACAO ORCAMENTARIA

PLANO PLURIANUAL - PPA

ADEQUADO: A despesa esta prevista nas diretrizes e metas do Plano Plurianual para 2025. Lei
Municipal n°. 673 de 08 de dezembro de 2021

{ [INADEQUADO

LEI DIRETRIZES ORGCAMENTARIA - LDO

ADEQUADO: A Criacéo, Aperfeicoamento e Expansao estio previstos na LDO — Lei de

Diretrizes Orgamentaria para o exercicio de 2025. Le Municipal n°. 849 de 16 de julho de
2024.

| |[INADEQuADO ]

LEI ORCAMENTARIA ANUAL - LOA

ADEQUADO: A dotag&o orcamentaria atendera as despesas decorrentes nas seguintes
rubricas, Aprovados pela Lei Municipal n°. 867 de 12 de dezembro de 2024

] |INADEQUADO : N\

o/"

12 - PROGRAMA DE ESPOF}’fE E LAZER
27.812 - DESPORTOE WERI DESPORTO COMUNITARIO
2.052 - MANUTENCAQ DAS ATIV!DA?ES DA GERENCIA DE ESPORTES.

/

/ /

/ /
/
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GAMARA MUNIGIPAL DE SABAUDIR

- Avenida Campos Sales, 1951 - Caixa Postal 21 Fone

(043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —

SABAUDIA — PR — CNPJ/M

F 01010823/0001-60

COMISSAO DE ASSUNTOS DE INTERESSE PUBLICO GQ

SABAUDIA

MATERIA: Projeto de Lei n° 086/2025

EMENDA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder transpo

o Municipio de Sabaudia em competicdes esportivas oficiais.”

PARECER LEGISLATIVO N°

O presente projeto, entra nesta Casa de Leis aos vinte e trés do

regimentar, que dispde sobre a Autorizagao do Poder Executivo

equipes que representem o Municipio de Sabaudia em competig

VERNAMENTAIS DO MUNICIPIO DE

rte para atletas e equipes que representem

013/2025

nés de outubro de 2025, cumprindo o prazo
Municipal a ceder transporte para atletas e

des esportivas oficiais.

A Comissdo de Governanca da Camara Municipal de Sabaudia, no uso de suas atribuigbes legais e

regimentais, com fundamento na Lei Orgénica Municipal, ng

municipio em seu art.132 da lei organica o compete legislar en

acordo com a sua municipalidade.

Esclarece que sobre a legalidade deste projeto o mesn
Respeitando todas as normas vigentes para que o0 mesmo poss

Esta comissao em analise e observagao, viu que 0 respe
tange a sua legalidade onde se encontra amparo legal nos arts.
também amparo legal em sua Lei Organica no art. 132.

Essa comissao observou-se também, que as futuras
cumprindo os requisitos legais da Lei de Responsabilidade fisca
veio a sua estimativa orgamentaria onde se, encontra uma p
projeto.

Regimento Interno no que compete ao

n relagdo as politicas publicas que vem de

no esta dentro de sua constitucionalidade.
a tramitar.

sctivo projeto esta em conformidade no que
30, 217 e 227 da Constituicdo Federal assim

despesas ocasionadas pelo projeto estao
| de n° 101/2000 onde em anexo ao projeto
revisdio dos gastos futuros decorrentes do

Cumprindo todos os requisitos legais esse projeto é de suma importéncia para a crescente do

municipio, onde se faz um investimento nos futuros jovens atle
que antes havia no déficit da falta de viagens para dentro e fora

O presente projeto tem a finalidade de implantagao e
valorizagio do esporte que hoje é, uma ferramenta de transform
saudavel, especialmente entres aqueles que est&o no inicio da
e 0s jovens.

Esse investimento na participacdo dos eventos ¢
desenvolvimento fisico, emocional, educacional e social dos atle
de pertencimento e orgulho em representar o Municipio de Sab

Por isso, esse projeto vem de encontro com toda a
beneficios aos jovens, mas também aos pais e ao restante da s

com os atletas quando representarem fora da cidade o nosso m

ras, assim também suprindo a necessidade

do estado.
m uma aglo estratégica do municipio na
acao social, e construgdo de uma cidadania

vida, que sdo: as criangas, os adolescentes

asportivos contribui  diretamente para o
tas, ao mesmo tempo fortalece o sentimento
audia.

sociedade Sabaudiense nao sé trazendo

ociedade, que fara parte desse projeto junto

unicipio.

Considera-se que esse projeto vindo de competéncia do poder plblico municipal, & de suma

importancia.
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Assim, verificamos que a matéria € de natureza legislativa,
favoravelmente por apreciagdo em Plenario e Aprovagao do Proje

Sala de Sessdes, aos 23 dias do més de outu

CIDINEI PEREIRA DE OLIVEIRA

PRESIDENTE /
7
u
&

RE

{

portanto manifestamo-nos
to de Lei n° 086/2025.

ibro do ano de 2025.

5
RAEL APARECIDO JESUS

SECRETARIO
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COMISSAO DE FINANCAS E OR

CAMENTOS

MATERIA - Projeto de Lei N° 086/2025

SUMULA “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
e equipes que representem o Municipio de Sabaudi
oficiais..”

PARECER LEGISLATIVO N° (

ceder transporte para atletas
a em competiches esportivas

060/2025

O presente parecer refere-se & andlise do Projeto de
Executivo Municipal, que tem por objetivo autorizar a ©
esportivas que representem o Municipio de Sabaudia em
O projeto foi encaminhado a esta Comissdo apos manife
da Camara Municipal, que reconheceu sua constitucig
tratar-se de matéria de interesse local e de competéncia 1
Constituicdo Federal.
Verifica-se que o projeto ndo cria novo programa ou de
uso da frota municipal para o transporte de atletas, o g
logistico ja previstas na estrutura or¢camentaria do Mun
nova sem a devida previsdo or¢amentaria, mantendo-se
da LRF.
A Comissdo também reconhece o mérito da iniciativa, ¢
uma politica piblica de relevante interesse social, contri
inclusfio social e o fortalecimento do vinculo comunitari
Diante do exposto, e considerando o parecer juridico
Orcamento manifesta-se favoravel a tramitagdo e aproy
estar de acordo com as normas legais, orgamentaria
representar uma agfo positiva no incentivo as praticas es

Secretario

Presidente

no de 2025

Lei n® 086/2025, de autoria do Poder
essdo de transporte para atletas e equipes
competicdes oficiais.

stacdo favoravel da Procuradoria Juridica
nalidade e adequacdo legal, observando
municipal, conforme o art. 30, inciso I, da

spesa permanente, mas apenas autoriza o

ne se enquadra dentro das a¢des de apoio

icipio. Assim, ndo ha criagdo de despesa
o equilibrio fiscal e o respeito as normas

sonsiderando que o incentivo ao esporte €
buindo para o desenvolvimento humano, a
0.

favoravel, esta Comissdo de Finangas e
vacdo do Projeto de Lei n°® 086/2025, por
s ¢ financeiras vigentes, bem como por
portivas do Municipio de Sabaudia.
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COMISSAQO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA - Projeto de Lei n.086/2025.
EMENTA - “Autoriza o Poder Executivo Municipa

[ a ceder transporte para atletas e equipes

que representem o Municipio de Sabdudia em competigdes esportivas oficiais, e dd outras

!

providéncias.’

PARECER LEGISLATIVO N.086/2025

O presente Projeto de Lei, de iniciativa do Poder Executivo, tem por objetivo autorizar a

cessdo de transporte escolar para o deslocamento de atletas, paratletas e equipes que representem

oficialmente o Municipio de Sabaudia em competigdes esportivas de carater municipal, regional,

estadual, nacional ou internacional.

A proposta prevé que o transporte seja feito sem Onus aos beneficidrios, mediante

observancia de requisitos especificos, ¢ determina que os custos decorrentes da execugio sejam

suportados pelas dotagdes orgamentérias proprias, conforme a previsio de adequagio orcamentaria

apresentada.

Consta ainda o parecer juridico da Pro

curadoria da Cémara, que reconhece a

constitucionalidade e legalidade da matéria, por tratar-se de tema de interesse local, em

conformidade com o art. 30, inciso I, da Constitui¢do Federal, € com os arts. 217 e 227 da CF,

além do art. 132, IV, da Lei Orgénica Municipal.

Foram também juntados anexos de adequagfig orgamentaria (PPA, LDO ¢ LOA), os quais

atestam a compatibilidade da despesa com os instrumentos de planejamento municipal, além de

tabela de custos estimativos para transparéncia e controle.

O projeto encontra pleno amparo juridico e ¢g

nstitucional, uma vez que:

 Insere-se na competéncia municipal de promover politicas piblicas voltadas ao esporte

e lazer, conforme disposto na Constituicd
Municipio (art. 132, IV);

o Federal (art. 30, I) e na Lei Organica do

o Observa os principios da Lei de Responsabilidade Fiscal, com a apresentacio da

estimativa de impacto orgamentario-fina

conforme exige o art. 16 da LREF;

nceiro € a indicagdo da fonte de custeio,

e Mantém a iniciativa do Executivo, adequada por tratar-se de matéria relativa 4 gestdo

administrativa e utilizagfio de bens e servig

» Possui relevante interesse publico, pror

os plblicos do Municipio;

novendo a valorizagdo do esporte como
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instrumento de inclusdo social, saude e cidadania, especialmente voltado a jovens e

estudantes atletas;

e Atende a técnica legislativa adequada, ndo apresentando vicios de forma ou de

iniciativa que impegam sua tramitagdo.

Diante do exposto, este parecer é favoravel quanto a legalidade, constitucionalidade,

Juridicidade, orgamento e mérito do Projeto de Lei n.086/2025, estando apto a tramitar

regularmente e ser apreciado pelo Plendrio da Cimara Municipal.

Sala das Sessdes, aos 28 dias do més de outubro do ano de 2025

D

cardo Manoeira
Secretdrio




PREFEITURA DO MUNICI

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP:
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LEI N° 956/2025

"Autoriza o Poder Executivo |
atletas e equipes que represet

competicoes esportivas oficiai

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal de

mediante disponibilidade, énibus e veiculos leves de t

transporte de atletas, paratletas, comissées técnicas e equ

oficialmente o Municipio de Sabaudia/PR em competicdes

regional, estadual, nacional ou internacional.

Art. 2° O transporte sera feito sem 6nus aos bené

requisitos:

I - Comprovagdo de que os atletas, equipes ou er

para representar o Municipio de Sabaudia;

II - Solicitagdo formal apresentada & Secretaria M

no minimo 10 (dez) dias de antecedéncia do evento;

Il — Prévia autorizacio da Geréncia de Tran

disponibilidade de veiculos oficiais, incluindo &nibus e veiculd

assegurando-se a nao interrupcio dos servicos regulares de

Art. 3° Terdo prioridade para utilizacdo do transp

I - Estudantes-atletas de escolas municipais ou pa

projetos esportivos municipais;

10 DE SABAUDIA

86720-000 Sabaudia-PR
51-1122 / 3151-1160 / 3150-1343
br

Municipal a ceder transporte para

ntem o Municipio de Sabaudia em

s, e da outras providéncias.”

Sabaudia autorizado transportar,
ransporte do Municipio, para o
lipes esportivas que representem

 esportivas de carater municipal,

ficiarios, observados os seguintes

itidades esportivas estdo inscritos

unicipal de Cultura e Esporte, com

sporte do Municipio quanto a
s leves, bem como de motoristas,

transporte publico.
Orte:

rticipantes dos Jogos Escolares ou

“Sabdudia, Rica, Bela e Feliz”
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II - Atletas e equipes cadastradas em prog

reconhecidos pela Secretaria Municipal de Cultura e Esport

Il - Eventos esportivos em que o Municipio figus

apoiador institucional.

Art. 4° O ftransporte cedido deverd ser |
deslocamento relacionado & competicdo, sendo vedado

descumprimento implicara responsabilizacio dos beneficiar

Art. 5° A Secretaria Municipal de Cultura e Esport
de até 90 (noventa) dias, estabelecendo os procedimentos |

e controle da cessdo do transporte.

Art. 6° Os valores de combustivel devem ser

Geréncia de Transporte, conforme variagdo do pre¢o dos ca

Art.7° As horas extras deverdo ser apuradas indiv

Humanos no momento da solicitagdo, conforme jornada e ¢

Art. 8° As despesas decorrentes da execucdo

L

=

P10 DE SABAUDIA

86720-000 Sabaudia-PR

151-1122 / 3151-1160 / 3150-1343

www.sabaudia.pr.gov.br

amas esportivos promovidos ou

e como realizador, organizador ou

itilizado  exclusivamente para o
seu uso para fins particulares. Q

ios, conforme a legislacio vigente.

e, regulamentara esta Lei no prazo

bara solicitacdo, analise, aprovacao

atualizados periodicamente pela

mbustiveis.

idualmente pelo setor de Recursos

scala do servidor condutor.

desta Lei correrdo por conta das

dotagbes orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Gabinete do Prefeito, aos seis dias do més de novembro do ano de dois mil e vinte

e cinco.

EDSON HUGQ Assinado de forma

digital por EDSON H
MANUEIRA:03 MANUEIRA:0353795

Dados: 2025.11.06
537950977 10:40?33{-]03‘;;'
EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito

UGOo
0877

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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DE ACORDO COM A LE| N° 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Joarnalisia Responsavel:
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PREFEITURA DO MUNICIPIC

Praga da Bandeira, 47 - Centro CEP: 8672
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LEI N® 956/2025

“Autoriza o Poder Executivo Mun
atletas e equipes que representen

competicdes esportivas oficiais, e ¢

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal de Sabs
mediante disponibilidade, énibus e veiculos leves de trans

transporte de atletas, paratletas, comissdes técnicas e equipes

Marla do Carmo D. S. Vielra - 341514 3/27

R

) DE SABAUDIA

0-000 Sabaudia-PR
122 1 3151-1160 / 3150-1343

=

A

m

cipal a ceder transporte para
o Municipio de Sabdudia em

4 outras providéncias."”

audia autorizado transportar,
porte do Municipio, para o

esportivas que representem

oficialmente o Municipio de Sab4udia/PR em competicdes esportivas de cardter municipal,

regional, estadual, nacional ou internacional.

Art. 2° O transporte sera feito sern dnus aos beneficiz

reguisitos:

I - Comprovagdo de que os atletas, equipes ou entidz

para representar o Municipio de Sabaudia;

Il - Solicitacdo formal apresentada a Secretaria Munic

no minimo 10 (dez) dias de antecedéncia do evento:

Il - Prévia autorizacdio da Geréncia de Transpo
disponibilidade de veiculos oficiais, incluindo &nibus e veiculos le

assegurando-se a ndo interrupgdo dos servicos regulares de tran

Art. 3° Teréo prioridade para utilizagdo do transporte:

1 - Estudantes-atletas de escolas municipais ou partici

projetos esportivos municipais;

arios, observados os seguintes

des esportivas estdo inscritos

pal de Cultura e Esporte, com

rte do Municipio quanto a
ves, bem como de motoristas,

sporte publico.

pantes dos Jogos Escolares ou

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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DE ACORDO COM A LEI N° 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2042
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PREFEITURA DO MUNICiPIO

Praca da Bandeira,
CNP.J: 76.958.974/0001-44

O - Atletas e equipes cadastradas em programa

reconhecidos pela Secretaria Municipal de Cultura e Esporte;

Il - Eventos esportivos em que o Municipio figure co

apoiador institucional.

Art. 4° O transporte cedido deverd ser utiliza
deslocamento relacionado competicdo, sendo vedado seu

descumprimento implicara responsabilizacio dos beneficiarios, ¢

Art. 5° A Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, reg
de até 90 (noventa) dias, estabelecendo os procedimentos para s

e controle da cessao do transporte.

Art. 6° Os valores de combustivel devem ser atua

Geréncia de Transporte, conforme variacdo do preco dos combus

Art.7° As horas extras deverio ser apuradas individualn

Humanos no momento da solicitacdo, conforme jornada e escala

Art. 8° As despesas decorrentes da EXecucao desta

dotacdes orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art, 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag

Gabinete do Prefeito, aos seis dias do més de novembi
e cinco.

EDSON H UGO Assinadoe de forma

digital por EDSON HUGO
MANUEIRA:03 maNUEIRAG3537950977

Dados: 2025.11.06
S37050877 gm0 e
EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito

RIA

DE SABAUDIA

47 - Centro GEP: 86720-000 Sabaudia-PR
Fanes: (43) 3151-1122 / 3151-1160 /3150-1343

www.sabaudia.pr.gov.br

6 esportivos promovidos ou
mo realizador, organizador ou

do exclusivamente para o

uso para fins particulares. O

onforme a legislacdo vigente,

ulamentara esta Lei no prazo

olicitacdo, andlise, aprovacéo

izados periodicamente pela

tiveis.

nente pelo setor de Recursos

do servidor candutor.

Lei correrao por conta das

H0.

ro do ano de dois mil e vinte

“Sabdudia, Rica, Bela e Feliz”

Jornalista Responsaval:
Maria do Canmio 0, 5. Vielra - 34151327y



